
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Орда

17.03.2025 № 60

Об организации
оздоровительной кампании 
в 2025 году

На основании постановления администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края от 13.03.2025 № 300 «Об организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей и подростков в 2025 году», в целях формирования 
муниципального заказа на качественные услуги отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в районе, эффективного использования бюджетных средств для 
реализации прав детей на отдых и оздоровление

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рассматривать организацию оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков в 2025 году одним из основных направлений в работе по социальной 
защите детства, уделяя особое внимание профилактике безнадзорности, 
беспризорности, бродяжничества несовершеннолетних, правонарушений в 
подростковой среде.

2. Определить приоритетные категории детей для направления в 
первоочередном порядке на оздоровление, отдых и временное трудоустройство:

2.1. детей, имеющих недостатки в психическом и (или) физическом развитии;
2.2. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2.3 детей из многодетных семей, многодетных семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) 
государственной поддержке;

2.4. детей, состоящих на учете в КДН и ЗП, как находящихся в социально 
опасном положении;

2.5. детей, освобожденных из воспитательных колоний или закончивших 
специальные учебно-воспитательные учреждения;

2.6. детей-инвалидов, имеющих рекомендации МСЭ к реабилитации;
2.7. детей - будущих первоклассников;
2.8. одаренных детей из семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 
поддержке;



2

2.9. детей мобилизованных граждан и граждан, участвующих в специальной 
военной операции по контракту и добровольцев, детей, проживающих в семьях. где 
один из родителей, являющийся участником специальной военной операции, погиб:

2.10. детей группы риска социально - опасного положения:
2.11. детей из семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в 

предоставлении мер социальной и (или) государственной поддержке
3. Во внеочередном порядке предоставлять места в оздоровительные лагеря 

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, 
либо в случаях предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью.

4. Во внеочередном порядке предоставлять места в оздоровительные лагеря 
детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью.

5. Определить категории детей, размер государственной поддержки для 
которых составляет:

5.1. 100 процентов - для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; детей-инвалидов, имеющих рекомендации МСЭ к реабилитации; для 
детей, проживающих в многодетных семьях, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 
поддержки; детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав как находящихся в социально опасном положении, проживающих в 
семьях, признанных в установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер 
социальной и (или) государственной поддержки;

5.2. 80 процентов - для детей (за исключением детей, указанных в пункте 5.1.), 
проживающих в семьях, признанных в установленном порядке нуждающимися в 
предоставлении мер социальной и (или) государственной поддержки; для детей, 
состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
как находящихся в социально опасном положении; дети группы риска социально - 
опасного положения;

5.3. 70 процентов - для детей, проживающих в семьях, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в предоставлении государственной 
поддержки, со среднемесячным доходом семьи не выше двукратной величины 
(включительно) прожиточного минимума на душу населения в Пермском крае;

5.4. 30 процентов - для детей, проживающих в семьях признанных в 



установленном порядке нуждающимися в предоставлении государственной 
поддержки, среднедушевой доход которых превышает двукратную величину, но не 
выше трехкратной величины (включительно) прожиточного минимума на душу 
населения в Пермском крае.

6. Определить, что детям, проживающим в семьях со среднемесячным 
доходом, превышающим трехкратную величину прожиточного минимума в среднем 
по Пермскому краю на душу населения, государственная поддержка не 
предоставляется.

7. Не производить взимание родительской платы при направлении детей в 
разновозрастные отряды, лагеря труда и отдыха, лагеря досуга и отдыха.

8. Разрешить оздоровление детей, кроме указанных в п. 2 настоящего приказа, 
за полную стоимость путевки в лагерях дневного пребывания путем сверхпланового 
набора (с учетом допустимой наполняемости групп).

9. Разрешить использовать родительскую плату в лагерях дневного 
пребывания на следующие цели:

- приобретение моющих и дезинфицирующих средств;
- формирование аптечек;
- проведение культмассовых мероприятий;
- ГСМ;
- расходный материал (хозяйственные товары, канцелярские товары);
- витаминизацию в пределах допустимых норм.
10. Определить продолжительность смен:
10.1. в лагерях дневного пребывания - 21 день (15- с питанием) в период 

летних каникул; 5 дней (с питанием) - в период осенних, зимних и весенних 
каникул;

10.2. в разновозрастных отрядах - 14 дней (10 - с питанием, сухой паёк) с 3-х 
часовым режимом работы; 5 дней (с питанием, сухой паек) с 3-х часовым режимом 
работы - в период осенних, зимних и весенних каникул;

10.3. в лагерях труда и отдыха - 14 дней (10 дней с 2-х разовым горячим 
питанием);

10.4. в круглосуточном детском специализированном (профильном) лагере на 
базе МКОУ «Ашапская ОШИ» - 14 дней;

10.5. в лагерях досуга и отдыха (3-х часовой режим работы) - 14 дней в летние 
каникулы (10 рабочих дней - с одноразовым горячим питанием), 7 дней во время 
зимних, весенних, осенних каникул (5 дней - с одноразовым горячим питанием).

11. Руководителям образовательных организаций:
11.1. Открыть лагеря на базе образовательных организаций, в соответствии с 

дислокацией, не позднее 06 июня 2025 года.
11.2. Принять меры по организации лагерей на базе образовательных 

организаций, в т. ч. по выполнению планов мероприятий по устранению санитарных 
правонарушений, организации питания детей в соответствии с санитарными 
правилами и нормами, обратив особое внимание на оснащение пищеблоков 
техническим оборудованием, подготовки систем водоснабжения и организацию 
питьевого режима в соответствии с требованиями Роспотребнадзора.



4

11.3. Заключить договоры с учреждениями, организациями и 
индивидуальными предпринимателями по дератизации и дезинсекции летних 
оздоровительных учреждений, а также акарицидной обработке лесопосадок на 
стадионах и парковых зонах, используемых для отдыха детей, имеющими 
санитарно-эпидемиологическое заключение госсанэпидслужбы на данные виды 
деятельности за счет выделенных средств из местного бюджета на эти цели до 01 
июня 2024 года.

11.4. Использовать в полном объеме и по назначению бюджетные средства на 
летнюю оздоровительную кампанию.

11.5. Принять меры по предупреждению детского травматизма, чрезвычайных 
ситуаций на воде, ДТП, пищевых отравлений.

11.6. Обеспечить полноценное питание, безопасность жизни и здоровья детей, 
а также контроль за санэпидблагополучием в лагерях.

11.7. Обеспечить сохранение по основному месту работы заработной платы 
педагогам и другим работникам, работающим во всех формах оздоровления, в 
период, не совпадающий с отпуском.

11.8. В срок до 10 мая 2025 г. утвердить расходы по организации и 
проведению лагерей, внести изменения в бюджетные сметы, планы финансово
хозяйственной деятельности учреждений.

11.9. Организовать приемку оздоровительных учреждений не позднее, чем за 
5 дней до их открытия.

11.10. Информировать отделение полиции (дислокация с. Орда) МО МВД 
России «Суксунский» за две недели до открытия летних оздоровительных лагерей 
по количеству детей и продолжительности смены, для проведения 
профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений среди 
несовершеннолетних.

11.11. Открытие детских оздоровительных учреждений производить при 
наличии программ оздоровления.

11.12. Защитить программы оздоровления до 20 мая 2025 года.
11.13. Разработать и утвердить локальные документы, определяющие 

направления деятельности образовательной организации в период летних каникул 
по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, охране их 
прав (должностные инструкции, правила внутреннего трудового распорядка, приказ 
об организации ЛОК, приказ о назначении ответственных лиц, приказ о 
противопожарном режиме, о пожарной безопасности, инструкции, правила 
поведения детей и подростков в лагере и т.д.).

11.14. Обеспечить качественный подбор и расстановку педагогических кадров 
для работы в летних формированиях и лагерях с дневным пребыванием детей.

11.15. Опубликовать на школьном сайте информацию о формах летнего 
отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в образовательной 
организации, обеспечить своевременное пополнение материалами.

11.16. Своевременно подавать информацию в Министерство социального 
развития Пермского края об изменениях сведений об образовательной организации 
в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления (в течение 10 дней).



11.17. Обеспечить стопроцентную занятость детей, находящихся в социально 
опасном положении и детей группы риска социально опасного положения, детей 
состоящих на учете в ПДН различными формами оздоровления, отдыха и занятости.

11.18. Обеспечить обязательное внесение данных об организации 
оздоровления обучающихся в ЕИС «Траектория».

12. Определить лиц, ответственных за проведение оздоровительной кампании 
в 2025 году:

- Смирнову А.И., ведущего специалиста управления образования (общие 
организационные вопросы по оздоровительной кампании 2025 года, сдача 
отчетности и мониторинг результатов);

Батракову Д.В., методиста управления образования (организация 
воспитательной работы в летних оздоровительных объединениях);

- Тележникову Н.И. - ведущего специалиста управления образования 
(организация безопасных условий проведения оздоровительной кампании 2025 
года).

13. Определить расчетную стоимость путевок в лагерях отдыха и 
оздоровления детей и подростков, трудовой занятости несовершеннолетних в 
образовательных организациях Ординского муниципального округа в 2025 году

РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ ПУТЕВОК
в лагерях отдыха и оздоровления детей и подростков 

в Ординском муниципальном округе в 2025году

Тип организации 
отдыха детей и их 

оздоровления 
(количество дней в 

смену)

расчетная стоимость * Стоимость 
путевки 

пребывания 
в смену, 
рублей

одного дня 
пребывания, 

рублей

пребывания в 
смену, рублей

Местный 
бюджет

Краевой 
бюджет

Местный 
бюджет

Краевой 
бюджет

1. Лагерь дневного 
пребывания при 
образовательных 
учреждениях (21 
день, 15- с питанием)

219,53 215,00 3292,95 3507,95

в том числе питание - 219,53 - 3292,95 3507,95
3 .Разновозрастные 
отряды (14 дней, 10- 
с питанием, сух. 
паёк)

163,20 1632,00 1632,00

в том числе питание 135,00 - 1350,00 - 1350,00
4.Лагерь труда и 
отдыха (14 дней, 10- 
с питанием)

258,90 - 2589,00 - 2589,00



6

*Расчетная стоимость путевок определена согласно Методике расчета и размера стоимости, на 
организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, утвержденной приказом Управления 
образования администрации Ординского муниципального округа

в том числе питание 219,53 - 2195,30 - 2195,30
5 .Лагерь труда и 
отдыха (в весенние, 
осенние периоды (7 
дней, 5 - с 
одноразовым 
горячим питанием))

258,80 1294,00 1294,00

в том числе питание 219,53 - 1097,65 - 1097,65
6.Лагерь досуга и 
отдыха (14 дней, 10- 
с одноразовым 
горячим питанием)

1 74,60 1746,00 1746,00

в том числе питание 146,43 - 1464,30 - 1464,30
7.Лагерь досуга и 
отдыха в весенние, 
осенние периоды (7 
дней, 5- с 
одноразовым 
горячим питанием)

174,60 873,00 873,00

в том числе питание 146,43 - 732,15 - 732,15

14. Питание в лагерях дневного пребывания и лагерях труда и отдыха должно 
составлять не менее 219,53 руб. в день.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлены: А.И.Смирнова
Д.В.Батракова
Н.И.Тележникова

О.В.Погорелова


